---

<sup>75</sup> Per un'estesa ricostruzione del dibattito tra Gilson e Van Steenberghen su questo punto, cfr. Quinn, *The Historical Constitution* cit., pp. 46-99.

<sup>76</sup> Cfr. Fernand Van Steenberghen, *La philosophie* cit., pp. 189-203. Vedi anche, dello stesso autore, *The Philosophical Movement in the Thirteenth Century*, Nelson, London 1955, p. 73

Questo però, mi pare, significa sottovalutare il costante rapporto dialettico che esiste, per il francescano, tra fede e intelligenza. Dato questo rapporto, proprio il parametro di distinzione assunto da Van Steenberghen come incontestabile si rivela meno che mai tale: una cosa, infatti, è quanto è razionalmente intelligibile all'uomo naturale, invischiato nelle tenebre del peccato, tutt'altra cosa è quanto *diviene tale*, senza per questo perdere il suo *status* di *evidenza razionale*, all'*intelligenza illuminata dalla fede*. Secondo Bonaventura, ad esempio, tutto il mondo pagano è rimasto all'oscuro della verità della creazione, che pure è il fondamento stesso di tutta la vera metafisica:

Haec veritas est: mundus in esse productus est, et non solum secundum se totum, sed etiam secundum sua intrinseca principia [la materia e la forma], quae non ex aliis, sed de nihilo sunt producta. -Haec autem veritas, etsi nunc cuilibet fideli sit aperta et lucida, latuit tamen prudentia philosophica, quae in huius quaestionis inquisitione longo tempore ambulavit per devia<sup>77</sup>.

Qui si intende per *philosophia* la speculazione disgiunta dalla fede. Si potrebbe dubitare, di primo acchito, se l'evidenza qui attribuita alla creazione non sia addirittura *solo* quella della fede, dal momento che se ne attribuisce la conoscenza a *qualunque* fedele (mentre di certo non tutti i fedeli comprendono le dimostrazioni filosofiche): “Ubi autem deficit philosophorum peritia, subvenit nobis sacrosanta Scriptura<sup>78</sup>”. Tuttavia, nel seguito si chiarisce che per il fedele la creazione è anche oggetto di sicura conoscenza razionale: “Ratio etiam a fide non discordat, sicut (...) ostensum est<sup>79</sup>”. In queste pagine infatti Bonaventura dimostra la creazione con abbondanza di argomenti puramente razionali; e del resto tutto il suo pensiero speculativo mira a chiarire la necessaria e assoluta dipendenza del mondo da Dio.

Non a caso, quando Bonaventura per determinare una questione metafisica o cosmologica cita la Bibbia, in genere non lo fa mai per troncargli puramente e semplicemente la discussione, bensì piuttosto per mostrare come la soluzione proposta dalla Scrittura sia *anche* quella che, *sul piano razionale*, è la più probabile e quella che risolve meglio i problemi (che poi in questo sforzo arrivi sovente a esiti discutibili, è un problema comune a pressoché tutti gli